

Hej udvalg, jeg er en ung mand på 27 år som har nogle forskellige meninger og ideer. Jeg håber I vil se nærmere på mit dokument og eventuelt arbejde videre med mine ideer eller kontakte mig.

På forhånd tak fra Sol.

Sol Ulrik Kuhlmann  
Hjortholmsvej 3  
2800 Lyngby  
Tlf: 29 86 80 67  
Mail: [kuhlmann204@yahoo.com](mailto:kuhlmann204@yahoo.com)

Verdensfred.

**Er jo også et meget vigtigt emne. Kan man ikke i større grad række en hånd ud til de lande hvor problemerne er og forsøge at yde en assistance, så der ikke er krig i landene? At løse religiøse konflikter med en fornuftig forhandling omkring, hvordan man kan dele forskellige religiøse grupper op, så de ikke behøver at konfrontere hinanden. At tale med landenes ledere og forklare, at vi i vores samfund ikke løser konflikter med vold, men derimod kommunikation og samarbejde, og til at spørge dem hvad man kunne gøre for at stoppe volden og krigene.**

**Og vel som det største og bedste mål at forsøge at få landene ind i en af vores samarbejdsorganisationer (EU gældende for Europa og FN gældende for verden). Hvis man kan det, er landets ledere med til konferencer og vil i højere grad kunne se fornuften i at samarbejde. Det er jo dette samarbejde, der ville kunne gøre landene mere fredelige. Vi må simpelthen gøre mere for at komme nærmere politikerne og befolkningen i de lande, hvor vores soldater er udstedt til og udbyde ikke voldelige løsninger på konflikter bag internationale kriser. At sikre fred via samarbejde. Hvor ligger fejlene og hvor skal/kan der ændres? Samtidig med at der er nogle (eller nok nærmere mange) uskyldige liv på spil i disse lande, som lider pga. konflikterne. DE SKAL HJÆLPES. Det er dem der er meget vigtige, udover at vi også gerne vil have fred. Måske kan man bruge dem som argument for at der skal etableres fred, sådan så lederne kan se at deres konflikter udøver skade på mange uskyldige mennesker, og at man derfor sætter sig til forhandling for at stoppe dem.**

Afrika.

**Her er vel især et område, der skal prioriteres først. Vi må vigtigst af alt sørge for at ingen sulter i vores verden. Her må vi komme til hjælp hurtigst muligt. Det er ren logik. Ingen kan forvente de perfekte løsninger i alle lande, men der må være nogle minimumsstandarder, der skal overholdes. Det er ikke i orden, at der er folk i vores verden, der sulter eller lider hårdt. Mange af vores penge til benyttelse til at hjælpe til må bruges på disse områder! Inklusiv områder med tilsvarende nød som i Afrika, dvs. steder hvor mennesker er så meget i nød, at de dårlig nok har mad, tøj og andre elementære ting. Disse steder er de vigtigste!**

Derudover skal man nok være opmærksom på at ting som skoler og uddannelser og andet ”vanligt europæisk indhold”, nok skal komme i anden række i Afrika, idet deres problemer er meget større end lige disse – også vigtige - detaljer. Man må nok først og fremmest prøve at hjælpe til med mad, overlevelse, information om sex og sygdomme – altså at give den vigtige hjælp.